
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3797 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

627 ª Reunião Ordinária, realizada  20 de  junho  de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981.  

                                         DELIBERA 

 

                                        Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas Licenças da 626ª prevista para06/06/2017. LA Nº 

974/2017 - PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2017-000853/TEC/LA-0702; LI Nº 1006/2017 - 

VENTOS DO NORDESTE S.A - SUDEMA - 2016-002762/TEC/LI-4807; LO Nº 1094/2017 - CAMARÃO VALE DO PARAIBA 

LTDA - SUDEMA - 2017-001151/TEC/LO-4092; LO Nº 1095/2017 - RP COMERCIO DE GAS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-
002691/TEC/LO-2068; LO Nº 1096/2017 - CARLOS ADAIR GONÇAVES DE LIMA - SUDEMA - 2016-006386/TEC/LO-

3078; LO Nº 1097/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002065/TEC/LO-4362; LI 

Nº 1098/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002083/TEC/LI-5376; LO Nº 

1099/2017 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2017-002129/TEC/LO-4379;LO Nº 1100/2017 - 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-002423/TEC/LO-4453; LO Nº 

1101/2017 - LAMPADINHA MATERIAIS ELETRICOS - SUDEMA - 2017-002438/TEC/LO-4464; LO Nº 1102/2017 - GPM 
INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-003065/TEC/LO-4638; LO Nº 1104/2017 - MARIA CELMA MARQUES DE 

MOURA - ME - SUDEMA - 2016-008654/TEC/LO-3638; LO Nº 1105/2017 - F V POLO GÁS LTDA - SUDEMA - 2017-

003173/TEC/LO-4665; LO Nº 1106/2017 - JOSÉ PEREIRA NETO-ME - SUDEMA - 2017-000184/TEC/LO-3867; LO Nº 

1107/2017 - FRANCISCO NAIRTON CEZAR DA NOBREGA - SUDEMA - 2017-002659/TEC/LO-4539; LO Nº 1108/2017 - 

ENNIO OLIVEIRA LYRA - SUDEMA - 2017-003054/TEC/LO-4630; LO Nº 1109/2017 - HUMBERTO ALVES DE SOUZA 

FILHO - SUDEMA - 2017-000905/TEC/LO-4031; LO Nº 1110/2017 - MIGUEL ABSALAO ALMEIDA SILVA-ME - SUDEMA 
- 2017-001071/TEC/LO-4075; LO Nº 1111/2017 - BOTH PEREIRA CONSTRUÇÕES LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

002513/TEC/LO-4488; LI Nº 1112/2017 - M & V CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-002709/TEC/LI-5400; LO Nº 

1113/2017 - MHL CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES - SUDEMA - 2017-002722/TEC/LO-4556; LO Nº 1114/2017 - 

CONSTRUTORA OLIVEIRA MONTEIRO - SUDEMA - 2017-002725/TEC/LO-4557; LO Nº 1115/2017 - CLIM CLINICA 

INTEGRADA DA MULHER S/C LTDA - SUDEMA - 2016-007926/TEC/LO-3418; LO Nº 1116/2017 - MHL CONSTRUÇOES 
E INCORPORAÇOES - SUDEMA - 2017-002787/TEC/LO-4576; LO Nº 1117/2017 - LLA CONSTRUTORA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDEMA - 2017-002941/TEC/LO-4604; LO Nº 1120/2017 - ULTRA 

COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-002033/TEC/LO-4349; LO Nº 1121/2017 - MICHELLY FRANÇA 
TARGINO DE NOVAIS - SUDEMA - 2014-000992/TEC/LO-7062; LO Nº 1122/2017 - MARIA JOSE DE OLIVEIRA - 

SUDEMA - 2017-003231/TEC/LO-4671; LO Nº 1123/2017 - HABITACIONAL IPANEMA INCORPORAÇAO SPE LTDA - 

SUDEMA - 2017-003233/TEC/LO-4672; LO Nº 1124/2017 - CONDE RESTAURANTE E CONVENIENCIA - SUDEMA - 2017-
003250/TEC/LO-4676; LO Nº 1125/2017 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002556/TEC/LO-4505; LO 

Nº 1126/2017 - INOVE EMBALAGENS LTDA - SUDEMA - 2016-001156/TEC/LO-1677; LO Nº 1127/2017 - REGINALDO 

TRAJANO PESSOA - SUDEMA - 2017-001268/TEC/LO-4126; LO Nº 1128/2017 - CÍCERO JOAQUIM DE OLIVEIRA - 
SUDEMA - 2017-001430/TEC/LO-4174; LI Nº 1129/2017 - CLARIANT S.A - SUDEMA - 2017-001978/TEC/LI-5369; LOP Nº 

1130/2017 - JOAO FERREIRA DA SILVA FILHO - SUDEMA - 2017-002063/TEC/LOP-0347; LO Nº 1131/2017 - INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002882/TEC/LO-4585; LI Nº 

1132/2017 - CAJAZEIRAS EMPREENDIMENTOS CONST E IMOB LTDA ME - SUDEMA - 2017-003263/TEC/LI-5435; LO 

Nº 1133/2017 - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUA PURIFIC LTDA-ME - SUDEMA - 2016-008336/TEC/LO-3549; LI Nº 

1134/2017 - MARIA AMÉLIA BARBOSA DE SOUSA - SUDEMA - 2017-002351/TEC/LI-5388; LI Nº 1135/2017 - FECHINE 
& FECHINE LTDA - SUDEMA - 2017-002100/TEC/LI-5378; LI Nº 1136/2017 - WARWICK RAMALHO FARIAS LEITE - 

SUDEMA - 2016-008330/TEC/LI-5157; LOP Nº 1137/2017 - VULCANO EXPORT CALCARIOS LTDA. ME - SUDEMA - 

2016-008053/TEC/LOP-0338; LO Nº 1138/2017 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SAO JOSE LTDA - 
SUDEMA - 2017-002454/TEC/LO-4473; LI Nº 1139/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DAMIÃO - SUDEMA - 2017-

002525/TEC/LI-5397; AA Nº 1140/2017 - POSTO NOVO COMBUSTÍVEIS LIVRAMENTO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

002594/TEC/AA-5173; LO Nº 1141/2017 - CONSTRUTORA OLIVEIRA MONTEIRO - SUDEMA - 2017-002726/TEC/LO-
4558; LO Nº 1142/2017 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - SUDEMA - 2017-

002940/TEC/LO-4603; LO Nº 1143/2017 - RENAN ALMEIDA GOES VIEIRA DE MELO - SUDEMA - 2017-003102/TEC/LO-

4646; AA Nº 1144/2017 - W. M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-003107/TEC/AA-5188; AA Nº 

1145/2017 - JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO. - SUDEMA - 2017-003171/TEC/AA-5190; LI Nº 1146/2017 - 

THIAGO VICENTE BARROS - SUDEMA - 2016-008121/TEC/LI-5144; LO Nº 1147/2017 - COOPERATIVA MEDICA DOS 

SERVIDORES DA SUPLAN E DO DER LTDA - SUDEMA - 2017-001348/TEC/LO-4150; AA Nº 1148/2017 - STERICYCLE 
GESTAO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2016-008681/TEC/AA-5042; LO Nº 1149/2017 - USIMOLDES IND. E COM. DE 

MOLDES LTDA - SUDEMA - 2016-008685/TEC/LO-3645; LS Nº 1150/2017 - MAGNO ANTONIO PAIVA DE SOUTO - 

SUDEMA - 2017-002879/TEC/LS-0204; LP Nº 1151/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - SUDEMA - 
2017-002880/TEC/LP-2912; LO Nº 1152/2017 - AQUAZUL ACADEMIA LTDA-ME - SUDEMA - 2016-004073/TEC/LO-

2482; LO Nº 1153/2017 - ARTHUR MUNIZ DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-001689/TEC/LO-4238; LO Nº 1154/2017 - CBS 

- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-001845/TEC/LO-4291; LI Nº 1155/2017 - 
CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-002334/TEC/LI-5386; LO Nº 1156/2017 - 



CONSTRUDANTAS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-002336/TEC/LO-4435; LO Nº 

1157/2017 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002557/TEC/LO-4506; LO Nº 1158/2017 - DOMINGOS 

GONÇALVES DANTAS NETO - SUDEMA - 2017-003236/TEC/LO-4673; LI Nº 1159/2017 - ROBERTO PINTO DE 

OLIVEIRA FILHO - SUDEMA - 2016-005228/TEC/LI-5017; LI Nº 1160/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MASSARANDUBA - SUDEMA - 2017-001462/TEC/LI-5332; LO Nº 1161/2017 - MARQUES E PAIVA CONSTRUTORA 

LTDA - SUDEMA - 2017-002679/TEC/LO-4543; LO Nº 1162/2017 - MARQUES E PAIVA CONSTRUTORA LTDA - 

SUDEMA - 2017-002684/TEC/LO-4546; LP Nº 1163/2017 - ATLANTIS PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - 
SUDEMA - 2017-002938/TEC/LP-2915; LO Nº 1164/2017 - VIA OESTE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA 

- 2017-003064/TEC/LO-4637; LI Nº 1165/2017 - RIVER PLAZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - 

SUDEMA - 2016-007784/TEC/LI-5113; LI Nº 1166/2017 - RIVER PLAZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA 
- SUDEMA - 2016-007785/TEC/LI-5114;AA Nº 1167/2017 - POSTO BR MARAVILHA LTDA - SUDEMA - 2017-

002035/TEC/AA-5154; AA Nº 1168/2017 - GS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-EPP - SUDEMA 

- 2017-002138/TEC/AA-5159; LO Nº 1169/2017 - TECFORM VEICULOS ESPECIAIS LTDA - SUDEMA - 2016-
008418/TEC/LO-3566; LP Nº 1170/2017 - JOSÉ BARTOLOMEU SILVEIRA CARNEIRO LEÃO - SUDEMA - 2013-

006514/TEC/LP-1846; LS Nº 1171/2017 - JOSÉ BARTOLOMEU SILVEIRA CARNEIRO LEÃO - SUDEMA - 2013-

006515/TEC/LS-0102; LO Nº 1172/2017 - DISTRIBUIDORA EXPRESSO GAS LTDA - SUDEMA - 2017-002430/TEC/LO-
4458; LO Nº 1173/2017 - IND. E COM. DE CONFECÇÕES PENAFORTE LTDA. - SUDEMA - 2016-009250/TEC/LO-

3812; AA Nº 1174/2017 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2014-008315/TEC/AA-3291; LO Nº 

1175/2017 - NORFIL S/A INDUSTRIA TEXTIL - SUDEMA - 2017-002110/TEC/LO-4375; LO Nº 1176/2017 - MARTINS 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2016-006280/TEC/LO-3058; LO Nº 1177/2017 - 

INTERMODAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-002045/TEC/LO-4352; LO Nº 1178/2017 - GERALDO 

DE SOUSA NOBREGA - SUDEMA - 2017-003311/TEC/LO-4687; LO Nº 1179/2017 - SINSEMP-SINDICATO DOS 
SERVIDORS PUBLICO DO MUNICIPIO DE POMBAL - SUDEMA - 2017-003342/TEC/LO-4694; LO Nº 1180/2017 - 

CAVALCANTI & CAVALCANTI LTDA - SUDEMA - 2017-001902/TEC/LO-4314; LO Nº 1181/2017 - KEILA ALVES DE 

QUEIROZ TORRES - SUDEMA - 2017-000338/TEC/LO-3913; LO Nº 1182/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BOM TODO 

LTDA - SUDEMA - 2017-000548/TEC/LO-3954; LO Nº 1183/2017 - G R V CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI-

ME - SUDEMA - 2017-001515/TEC/LO-4206; LO Nº 1184/2017 - WESLEY ARISTOTELES DE OLIVEIRA-ME - SUDEMA - 

2017-002273/TEC/LO-4419; LO Nº 1185/2017 - DERIVALDO ALVES DE FREITAS JUNIOR ME - SUDEMA - 2016-
000725/TEC/LO-1596; LO Nº 1186/2017 - VIEIRA AÇO INDUSTRIA & COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2016-

002817/TEC/LO-2099; LO Nº 1188/2017 - CERÂMICA 3M EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-002089/TEC/LO-4367; LO Nº 

1189/2017 - MARIA DA GUIA GUEDES DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-000074/TEC/LO-3843; LO Nº 1190/2017 - 
SANTORRES COMERCIO S/A - SUDEMA - 2016-008609/TEC/LO-3629; LO Nº 1191/2017 - TRASH TRATAMENTO DE 

RESIDUOS SOLIDOS URBANOS LTDA - SUDEMA - 2017-001805/TEC/LO-4279; LA Nº 1192/2017 - AGUA FRIA 

REVEDENDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA = POSTO CANAA= - SUDEMA - 2017-003008/TEC/LA-0721; LO Nº 

1193/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS SANTA RITA LTDA - ME - SUDEMA - 2016-004835/TEC/LO-2734; AA Nº 

1194/2017 - M S MONTEIRO TRANSPORTES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2016-004645/TEC/AA-3795; LO Nº 1195/2017 - J. C. 

ROCHA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2016-002721/TEC/LO-2081; LI Nº 

1196/2017 - DUILIS ALVES DA COSTA - SUDEMA - 2017-000826/TEC/LI-5291; LO Nº 1197/2017 - CAMPINA GRANDE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2016-001495/TEC/LO-1750; LO Nº 1198/2017 - JULIANA MARTINS 
SILVA-ME - SUDEMA - 2016-008136/TEC/LO-3497; LO Nº 1199/2017 - JOÃO ANDRE DE SOUZA - SUDEMA - 2017-

002952/TEC/LO-4609; LI Nº 1200/2017 - PLUS IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-000349/TEC/LI-0693; LO Nº 1201/2017 - 

IPS SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP - SUDEMA - 2017-002884/TEC/LO-4586; LA Nº 

1202/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-003368/TEC/LA-5438; LA 

Nº 1203/2017- POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2017-003370/TEC/LA-

5439; LO Nº 1204/2017 - MARIA PATRICIA GOMES DA SILVA - PANIFICADORA PALADAR LTDA ME - SUDEMA - 
2017-000078/TEC/LO-3845; LO Nº 1205/2017 - ELIZABETH CIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2016-005092/TEC/LO-

2814; LO Nº 1206/2017 - IAA - ALBUQUERQUE E CIA LTDA - SUDEMA - 2016-008056/TEC/LO-3468; LO Nº 1207/2017 - J 

S SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2017-001930/TEC/LO-5365; LI Nº 1208/2017 - 
JRA CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002888/TEC/LI-5406; LO Nº 1209/2017 - EVERTON BORGES DA 

SILVA - SUDEMA - 2017-003161/TEC/LO-4661; LO Nº 1210/2017 - RL MOTOPECAS COMERCIO LTDA-ME - SUDEMA - 

2017-000709/TEC/LO-3992; LI Nº 1211/2017 - ATLANTIS PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-
001040/TEC/LI-5306; LO Nº 1212/2017 - TRIFASICO CONSTRUÇOES LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001100/TEC/LO-

4078; LO Nº 1213/2017 - JOSE FRANCISCO DE ANDRADE FILHO - SUDEMA - 2017-001142/TEC/LO-4088; LO Nº 

1214/2017 - LEANDRO DUARTE GUEDES - SUDEMA - 2017-001662/TEC/LO-4233; LI Nº 1215/2017 - JEOVA JIRE 
CONST. E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-001831/TEC/LI-2878; LI Nº 1216/2017 - L X C CONSTRUÇÕES 

LTDA - ME - SUDEMA - 2017-002442/TEC/LI-4465;AA Nº 1217/2017 - OITI COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2017-003109/TEC/AA-5189; LA Nº 1218/2017 - IAA - ALBUQUERQUE E CIA LTDA - SUDEMA - 2017-
003294/TEC/LA-0735; LO Nº 1219/2017 - MARIA DAS NEVES DA SILVA-ME - SUDEMA - 2016-007438/TEC/LO-3271; AA 

Nº 1220/2017 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2016-008151/TEC/AA-

5019; LI Nº 1221/2017 - FRANCISCO MARTINS FILHO - ME - SUDEMA - 2016-008750/TEC/LI-5192; LO Nº 1222/2017 - 
SANDRO LUIS ARAUJO ALVES FILHO - EPP - SUDEMA - 2017-001167/TEC/LO-4093; LO Nº 1223/2017 - SRS 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-001193/TEC/LO-4106; LO Nº 1224/2017 - CONSTRUTORA VIGAMENTO LTDA 

- SUDEMA - 2017-002130/TEC/LO-4380;LO Nº 1225/2017 - DILCIANE LEITE DE ALMEIDA FERREIRA ERELI-ME - 
SUDEMA - 2017-003278/TEC/LO-4681; LO Nº 1226/2017 - DANIELLA KARLA BARROS DE ALMEIDA - SUDEMA - 2017-

003284/TEC/LO-4682; LO Nº 1227/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS TIBIRI LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

003309/TEC/LO-4686;AA Nº 1228/2017 - I. M. R. SILVA TRANSPORTES. - SUDEMA - 2017-003319/TEC/AA-5193; LO Nº 

1229/2017 - ALUMINIO SÃO PAULO LTDA - SUDEMA - 2016-002520/TEC/LO-2019; LO Nº 1230/2017 - JACKSON 

RODRIGUES RIBEIRO - SUDEMA - 2015-003402/TEC/LO-0008; LO Nº 1231/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

CAJÁ LTDA - SUDEMA - 2016-006793/TEC/LO-3140; LI Nº 1232/2017 - IMETAME GRANITOS LTDA - SUDEMA - 2016-
008302/TEC/LI-5152; LO Nº 1233/2017 - YR CONSTRUÇÕES E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2017-000299/TEC/LO-

3905; LO Nº 1234/2017 - ROCHA ASFALTO-INDUSTRIA DE ASFALTO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

TERRAPLANAGEM LTDA - SUDEMA - 2017-001861/TEC/LO-4299; LO Nº 1235/2017 - MINERAÇAO COTO COMERCIO 
IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2017-002564/TEC/LO-4511; LI Nº 1236/2017 - VERA CRUZ 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS - SUDEMA - 2017-003013/TEC/LI-5418; LA Nº 1237/2017 - BOA VIAGEM 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-002701/TEC/LA-0715; LO Nº 1238/2017 - BOA VIAGEM 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-002703/TEC/LO-4550.Licenças da 627ª Reunião, prevista 

para20/06/2017.LI Nº 1239/2017 - ECOM CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-001699/TEC/LI-5352; LI Nº 1240/2017 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - SUDEMA - 2017-003424/TEC/LI-5445; LO Nº 1241/2017 - G. DIAS 



COMERCIAL LTDA - SUDEMA - 2015-007730/TEC/LO-1206; LO Nº 1242/2017 - PETROBEL - PETROLEO BELTRAO 
LTDA - SUDEMA - 2017-002569/TEC/LO-4516; LO Nº 1243/2017 - E F M CONSTRUÇOES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-

002585/TEC/LO-4528; LO Nº 1244/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-002743/TEC/LO-4563; AA Nº 1245/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOBERTO LAGOA DE 
ROÇA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002875/TEC/AA-5180; LI Nº 1246/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SAO PEDRO 

LTDA-ME - SUDEMA - 2017-003055/TEC/LI-5424; LO Nº 1247/2017 - A UNIAO - SUDEMA - 2017-003066/TEC/LO-

4639; LO Nº 1248/2017 - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VILHENA LTDA - SUDEMA - 2017-
003124/TEC/LO-4651; LO Nº 1249/2017 - SEVERINA ROSSELY MARINHO MACIEL - SUDEMA - 2017-003353/TEC/LO-

4697; LA Nº 1250/2017 - M. C. MADEIRAS LTDA. - SUDEMA - 2017-001393/TEC/LA-0705; LO Nº 1251/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002741/TEC/LO-
4562; LO Nº 1252/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2017-002745/TEC/LO-4564; LO Nº 1253/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-002748/TEC/LO-4566; LO Nº 1254/2017 - PAULO ROBERTO DIAS CARDOSO - SUDEMA - 
2017-002935/TEC/LO-4601; LO Nº 1255/2017 - ESQUADRUS ENGENHARIA E REP. LTDA. - SUDEMA - 2017-

003290/TEC/LO-4684; LO Nº 1256/2017 - TURUNA PNEUS - SUDEMA - 2016-008774/TEC/LO-3663; LO Nº 1257/2017 - 

CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - SUDEMA - 2016-008852/TEC/LO-5197; LI Nº 1258/2017 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOLEDADE - SUDEMA - 2016-007506/TEC/LI-5096; LO Nº 1259/2017 - LUIZ FERNANDES ALVES 

(MADEIREIRA ALVES) - SUDEMA - 2016-005231/TEC/LO-2869; LO Nº 1260/2017 - IMPERIAL PÃES E MASSAS LTDA - 

SUDEMA - 2017-000961/TEC/LO-4047; LI Nº 1261/2017 - RIO ALTO ENERGIA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA - SUDEMA - 2017-002906/TEC/LI-5409; LP Nº 1262/2017 - EOLICA MACAPARANA E GETULIO GERADORA DE 

ENERGIA S.A - SUDEMA - 2017-003480/TEC/LP-2926; LP Nº 1263/2017 - EOLICA MACAPARANA E GETULIO 

GERADORA DE ENERGIA S.A - SUDEMA - 2017-003481/TEC/LP-2927; LP Nº 1264/2017 - EOLICA MACAPARANA E 
GETULIO GERADORA DE ENERGIA S.A - SUDEMA - 2017-003482/TEC/LP-2928; LP Nº 1265/2017 - EOLICA 

MACAPARANA E GETULIO GERADORA DE ENERGIA S.A - SUDEMA - 2017-003483/TEC/LP-2929; LO Nº 1266/2017 - 

SEVERINO FLOR DE SOUSA - SUDEMA - 2017-000626/TEC/LO-3978; LO Nº 1267/2017 - ERIVAN ROQUE ARRUDA - 

SUDEMA - 2017-000381/TEC/LO-3917; AA Nº 1268/2017 - ANA LUCIA VENANCIO DA SILVA - SUDEMA - 2017-

002550/TEC/AA-5171; AA Nº 1269/2017 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS JABRE LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

002910/TEC/AA-5181; LO Nº 1270/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 
2016-008753/TEC/LO-3658; LS Nº 1271/2017 - OLIVEIRA SOUSA RODRIGUES - SUDEMA - 2017-001631/TEC/LS-

0203; LA Nº 1272/2017 - PARELHAS GAS LTDA - SUDEMA - 2017-002724/TEC/LA-0716; LO Nº 1273/2017 - PARELHAS 

GAS LTDA - SUDEMA - 2017-000255/TEC/LO-3894; LO Nº 1274/2017 - COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS A&D 
LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-003476/TEC/LO-4737; LO Nº 1275/2017 - SERVICOL SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI 

- EPP - SUDEMA - 2017-002093/TEC/LO-4368; LO Nº 1276/2017 - MARIA DE LOURDES COSTA DUARTE (POSTO 

PAULA FRANCINETI) - SUDEMA - 2017-001607/TEC/LO-4220; LI Nº 1277/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DE SAO MIGUEL - SUDEMA - 2016-008431/TEC/LI-3571; LI Nº 1278/2017 - ENCOMARQ ENGª. COM. E ARQUITETURA 

LTDA - SUDEMA - 2017-003235/TEC/LI-5432; LO Nº 1279/2017 - INSTITUTOS PARAIBANOS DE EDUCAÇÃO - IPÊ - 

SUDEMA - 2017-000467/TEC/LO-3933; LO Nº 1280/2017 - LABORATORIO DE PESQUISAS MEDICAS LTDA - SUDEMA - 
2016-002801/TEC/LO-2094; LA Nº 1281/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARINHO LTDA - SUDEMA - 2017-

002548/TEC/LA-0714; LO Nº 1282/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARINHO LTDA - SUDEMA - 2015-
007342/TEC/LO-1097; LI Nº 1283/2017 - SYLAR PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA - SUDEMA - 

2017-003603/TEC/LI-5455; LO Nº 1284/2017 - FRANCISCO SILVINO DA SILVA - AUTO POSTO SAO FRANCISCO - 

SUDEMA - 2017-003559/TEC/LO-4767; LO Nº 1285/2017 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 
- SUDEMA - 2016-004354/TEC/LO-2561; LO Nº 1286/2017 - YTABELLA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP - SUDEMA 

- 2017-000216/TEC/LO-3877; LO Nº 1287/2017 - PIERRE JOSE AZEVEDO DE CARVALHO - SUDEMA - 2017-

001644/TEC/LO-4227; AA Nº 1288/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-002263/TEC/AA-5163; AA Nº 

1289/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-002264/TEC/AA-5164; LO Nº 1290/2017 - RN 

CONSTRUCAO INCORPORACAO E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002912/TEC/LO-4594; LO Nº 1291/2017 - 

POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA - SUDEMA - 2017-002850/TEC/LO-4584; LO Nº 1292/2017 - RIVALDO HENRIQUES DA 
SILVA - ME - SUDEMA - 2017-003635/TEC/LO-4780; LI Nº 1293/2017 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA 

PARAIBA-CINEP - SUDEMA - 2017-003017/TEC/LI-5420; LO Nº 1294/2017 - CERVEJARIA PETROPOLIS S/A - SUDEMA - 

2017-001266/TEC/LO-4125; LO Nº 1295/2017 - CENTRO DE SAÚDE NOVA ESPERANÇA - SUDEMA - 2017-
002988/TEC/LO-4613; LO Nº 1296/2017 - JOSENILDO MEDEIROS DE OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2016-007359/TEC/LO-

3255; LO Nº 1297/2017 - INSTITUTO PARAIBANO DO CERÉBRO LTDA ( ICER) - SUDEMA - 2016-005835/TEC/LO-

2992; LO Nº 1298/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-001014/TEC/LO-4064; LO 

Nº 1299/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS ALAGOA GRANDENSE LTDA - SUDEMA - 2016-004088/TEC/LO-2484; LO 

Nº 1300/2017 - PROMÉDICA LABORATÓRIO LTDA - SUDEMA - 2016-004025/TEC/LO-2469; LO Nº 1301/2017 - DIVCOM 

PHARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2017-000730/TEC/LO-4003; LO Nº 1302/2017 - 
POSTO DE COMBUSTÍVEIS EPITÁCIO PESSOA LTDA - SUDEMA - 2017-003057/TEC/LO-4632; LA Nº 1303/2017 - 

POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA - SUDEMA - 2017-003003/TEC/LA-0719; LA Nº 

1304/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-003011/TEC/LA-0722; LO 

Nº 1305/2017 - AUTO POSTO UNIVERSAL LTDA - SUDEMA - 2016-005186/TEC/LO-2846; LO Nº 1306/2017 - GLEIDE DE 

LIMA-ME - SUDEMA - 2017-000827/TEC/LO-4021; LO Nº 1307/2017 - JUCENILSON MOREIRA DA COSTA - SUDEMA - 

2015-007799/TEC/LO-1234; AA Nº 1308/2017 - REJANE CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES - SUDEMA - 2017-
001846/TEC/AA-5148; LO Nº 1309/2017 - CRC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-

002350/TEC/LO-4442; LO Nº 1310/2017 - PEDRO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR - SUDEMA - 2017-003356/TEC/LO-

4700; LO Nº 1311/2017 - J.A CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-003417/TEC/LO-4721; LO Nº 1312/2017 - VICTOR 

BARRETO VASCONCELOS - SUDEMA - 2017-003434/TEC/LO-4728; LO Nº 1313/2017 - MARIA DO CARMO DOS 

SANTOS - SUDEMA - 2016-005158/TEC/LO-2837; LI Nº 1314/2017 - RIVER PLAZA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-003653/TEC/LI-5458; LO Nº 1315/2017 - JESSICA VICENTE AVELINO-ME - 
SUDEMA - 2017-002052/TEC/LO-4356; LI Nº 1316/2017 - RIVER PLAZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 

LTDA - SUDEMA - 2017-003470/TEC/LI-5448; LO Nº 1317/2017 - MARQUES PEREIRA DE OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 

2017-001498/TEC/LO-4200; LO Nº 1318/2017 - CONSTRUTORA OLIVEIRA MONTEIRO - SUDEMA - 2017-
002646/TEC/LO-4536; LI Nº 1319/2017 - LD CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-002889/TEC/LI-

5407; LO Nº 1320/2017 - CONSTRUTORA E INCORPORADORA CONCRETE LTDA - SUDEMA - 2017-003289/TEC/LO-

4683; LO Nº 1321/2017 - JOÃO BATISTA MONTEIRO XAVIER - SUDEMA - 2017-003414/TEC/LO-4719; LO Nº 1322/2017 - 
HOTEL HIT LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-003431/TEC/LO-4725; LI Nº 1323/2017 - VETOR EMPREENDIMENTO 

LTDA(EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL) - SUDEMA - 2017-003452/TEC/LI-5447; LI Nº 1324/2017 - SUPLAN 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-002523/TEC/LI-



5396; AA Nº 1325/2017 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-002706/TEC/AA-5174; LO Nº 1326/2017 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002576/TEC/LO-

4520; LO Nº 1327/2017 - JV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-003004/TEC/LO-4616; LI Nº 

1328/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-003262/TEC/LI-5434; LI 

Nº 1329/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-003261/TEC/LI-

5433; LO Nº 1330/2017 - DANIELA PEREIRA DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-003354/TEC/LO-4698; LO Nº 1331/2017 - 

SERRA NEVADA CONSTRUCOES E INCORPORACAO SPE LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-003408/TEC/LO-4717; LO Nº 

1332/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS AMIGAO LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-008246/TEC/LO-3526; LP Nº 1333/2017 - 

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-000763/TEC/LP-

2848; LP Nº 1334/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 
2017-000769/TEC/LP-2851; LP Nº 1335/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-000770/TEC/LP-2852; AA Nº 1336/2017 - LIDER COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002272/TEC/AA-5165; LO Nº 1337/2017 - ROBERTA FLAVIA 
VASCONCELOS DE QUEIROZ LIRA - SUDEMA - 2017-003369/TEC/LO-4704; LO Nº 1338/2017 - CONSTRUTORA NEW 

GARDEN LTDA - SUDEMA - 2017-002653/TEC/LO-4537; LO Nº 1339/2017 - CONSTRUTORA NEW GARDEN LTDA - 

SUDEMA - 2017-002658/TEC/LO-4538; AA Nº 1340/2017 - LIMPMAX CONTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA-ME - SUDEMA 
- 2017-003742/TEC/AA-5205; LO Nº 1341/2017 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA EPP - 

SUDEMA - 2017-003695/TEC/LO-4791; LO Nº 1342/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BOA ESPERANÇA LTDA. - 

SUDEMA - 2016-008787/TEC/LO-3667; LO Nº 1343/2017 - NOVO RUMO EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-
003412/TEC/LO-4718; LI Nº 1344/2017 - RMC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-

003629/TEC/LI-5456; LO Nº 1345/2017 - COMERCIAL MACEDO LTDA - SUDEMA - 2016-002578/TEC/LO-2038; LO Nº 

1346/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-001479/TEC/LO-4185; LO Nº 

1347/2017 - ANDREA NEIVA PONTES - SUDEMA - 2017-001912/TEC/LO-4319; LO Nº 1348/2017 - JORGE LOURENÇO 

CORDEIRO - SUDEMA - 2017-002161/TEC/LO-4391; LO Nº 1349/2017 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-

003528/TEC/LO-4755; LO Nº 1350/2017 - CICERO VALERIANO PEREIRA (PROTEUS EVENTOS) - SUDEMA - 2017-

003636/TEC/LO-4781; LO Nº 1351/2017 - TIAGO FERNANDES BARBOSA - ME - SUDEMA - 2017-000042/TEC/LO-

3831; LO Nº 1352/2017 - MARIA DE LOUDERDES DE LIMA MARTINS FERRAGENS - ME - SUDEMA - 2017-

001760/TEC/LO-4258; LOP Nº 1353/2017 - MITRA- MINERAÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 
2017-002190/TEC/LOP-0349; AA Nº 1354/2017 - TROPICAL TRANSPORTES IPIRANGA LTDA - - SUDEMA - 2016-

008630/TEC/AA-5039; LI Nº 1355/2017 - JOELSON RODRIGUES DE SOUZA - SUDEMA - 2017-001961/TEC/LI-5368; AA 

Nº 1356/2017 - TIKO & TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2016-009103/TEC/AA-
5055; LI Nº 1357/2017 - JEOVA JIRE CONST. E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-003710/TEC/LI-5469; LO 

Nº 1358/2017 - JOSÉ MARCOS PAULINO ARAÚJO - SUDEMA - 2017-003733/TEC/LO-4801; LO Nº 1360/2017 - MARISA 

DE ALMEIDA OLIVEIRA - SUDEMA - 2016-003345/TEC/LO-2269; AA Nº 1361/2017 - LIMA TRANSPORTES LTDA - 
SUDEMA - 2014-004386/TEC/AA-2309. 

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM  

PUBLICADA EM 28.06.2017 

 


